sue substantie medulle: & sanguis per orificia sua sanguine: & post adūrat̄ ad duas vias sicut dicemus in anachia ferre, ista ēt duplicatio h̄et iuuamentum ut nascant̄ ex ea ligamēta medulle cum mēbrana spissa in æqdistantia ferre corone: & in antīori p- te nascunt̄ addimēta quæ sunt similia mamillis p̄ quæ sit oſatus, & decidūt a mollicie cerebri mo- dicum: & nō sunt ita duri ut nerui: & iam coopiont medullā cum dupli ci mēbrana dura uersus tæ- stam & molli uersus medullā, & facte sunt ne medulla tæſta tangere: & laderet̄ ab osse: & ideo ista super crus interior ossis est mollior. Et ista membrana licet sit custodia medulle: tūc est ligamentū & cōtinuatiuum uenarum pulsatiliū quæ sunt supra medullā: & est. q. secūdina quæ est subiectū tæſte uenage: & pp hoc intrat adhuc substātia medulle in multis locis & uadit ad eius uētriculos: & terminat̄ a posteriori, q̄a ei nō est opus plus pp eius duricē, & mēbrana dura nō applicabat̄ me- dulla nec aliz̄ mēbranæ omni loco: sed elleuac̄ sursum: & cōtinuatio inter illas est p̄ uenā quæ tran- sit e dura mēbrana ad subtile. Et spissa mēbrana cōiungitur cum osse p̄ quandā mēbranalia ligamēta quæ nascunt̄ a spissa: & coniungunt̄ illa stricta ne cadat super medullā: & ista ligamēta trāseunt substantiā usq̄ ad sufficiēt extrinsecat̄ taste, & stant̄ ibi quo usq̄ texitur ex eis mēbrana quæ co- opit tæſta: & in hoc ligat̄ bñ duram̄ cū osse. Et medulla h̄et in sui lōgitudine tres dimēsiōes in uē- triculos, & omnis uentriculus h̄et in sui latitudinē duas partes: & tūc pars anterior manifeste diui- ditur in duo dextrū & sinistrū, & sunt unius q̄titatis: & illa pars anterior iuuat oſatum: & super eie- ctionem superflui per strenuationē, & adiuuat ad diuisionez spiritus uisibilis: & iuuat super opera uirtutis formatiue & cōphēsiōib⁹ extrisecis: et uētriculus posterior ē magis ut i pleat uacuitatē mē- bro magis: & illd̄ ē nucha: et i illo ē distictio: scđz post spūs i trāt uisibilis et inget uire memoratiua: et tñ ē minor p̄e afniori: et cū hæc diminuū gradat̄ quo usq̄ tener ex se nucha ei pcedat i spissan- do scđz, p̄portionē q̄ durescit. Sed uētriculo medialē. q. trāſitus et uia ab afniori: et inter afniorē & posteriorem, et ideo magnificabatur et elongabatur a destro de magno ad magnum, & me- diate ipso cōtinuat̄ spūs afnioris cū uirtute posteriori et declinat ad uirtutē memoratiua: et tegit se tegmēto spico et interiō cōcauo: et hoc ut nō i trāt occasiōes extrisecas: & ut sit fortis ad patēdū cō- tactū mēbrane gradate ad ipm̄ cōiūgant̄ uētriculi afniores: et ista uia ē unū uētriculus p̄ se. Et ē uia deferēs a formatiua ad memoriam: et tūc usq̄ cōplebit̄ cognitio sicut tu scis, et si grossitas uirtutū i istis ē pp ægritudines eosq̄ destruūt opationes et mēbrana subtilis i trāt in uētriculos cerebri et coopit illos quo usq̄ pueniat ad p̄te posteriorē cui sufficit sua durities loco coopit mēbrane: et in similia cerebri sunt merose in quibus transit spūs afnalis, sicut in sp̄is uentriculis, q̄a nō in omni tpe aperiunt illi uētriculi neq̄ applicant̄: aut spiritus paucus est ppter hoc uētriculi apianunt̄ tñ. Et quia spirit⁹ cōplet suā alterationē et cōpletionē medulle: & hoc p̄ coctionem, q̄a ibi decogit decoctio uero illi

erit p motū & divisionē materie i locis decoctōis sed modū decoctōis epate: sed setta ē magis aperta quā posterior est, quia sere est, proportio sene ad senex quae est membris ad membrum, & cā quare posterior pars fuit minor anteriore est ibi, & inter uentrem: & uentriculum inferiorem postremū dividuntur due uene maiores quae transcut ad medullam quas nominabimus agrestibus procedūt ramī contexte quasi in serina quae sunt sub medulla, & facta sunt istis ramis sustentamen ta conglacule quae implet nativitates quae est inter illas, sicut & in aliis uenis ramificatis, quoniam caro glandulosam implet nativitates allatum: & iste glandule figurantur cū figura ramorum secūdum modū p̄dictum texture uenarum ut supra, & dilatantur scđm dilationem ramorum quo usq; compleatur ramificatio, & sicut textura scđum similitudinem secūdine: & ibi quiescunt, & particule medulle quae compræhendunt partē medianam sue particule quae supra sunt, q. in figura uētriculi, & ille particule sunt senose, q. secūdum longitudinem, & coniuncte una cum altera, ut hēat quo ampliatur, & quo astringatur ad modū uermis, & pars interior quae est super membranam quae cōtinet medullā: & illa membrana composita super duo additamēta quae sunt quasi crura, & sunt quasi propinquā, neq; sunt multum remota, neq; multum propinquā, & sunt apposita duobus ligamentis quae dicūt corde: & hoc ne auferatur: ut uermicula, & angustata fuerit sua latitudo colligit illa, & p̄dicta membrana natant supra duo additamēta p̄dicta, & capita illatum cu; eleuatur habet modicam distantiam: & ligamenta sua sunt, q. capilli: & illa portio quae est similis uermicule cum impulit additamenta cōiungit ea: & claudit distantiam q̄ media est inter illas: & constringitur ad locum amplum: & dilatatur eorum latitudo, & recipiunt distantiam modicam, & hēc constringit uermicula, & uermicula quae uadit posterius est gracilior aliis, & aliquantulum tumescit: & ista duo additamēta assimilantur duabus uīs: & ille due uie non habent in se asperitatem, sed potius planiciem, ut melius possint complicari, unde etiam simul poterūt mouere cū mouēnē, q. cēnt res una, & in cerebro sunt duo foramina ad expellendū superfluitatem, & unū a nervis, & reliquā a medio basis, & in uentriculo posteriori non sunt foramē q̄s ipse est in ultimo, & parvus respectu est aliorū, & propter hoc non patit foramen. Et uentriculus inter medius cōmunicat cū extremis: & iam positus, & etiam locus per quē exit superfluitas a nucha, & est ille ei prius, & posterius pars & cōmunicant in via medii quo cū due uene ex transuerso procedentes cōueniūt in unū foramē cuius inīcium est uie in membrum subtili, & transit in membranam dictam, & cū pertransierit ali/quaneulū in membranam obuiat cuiusdam uie quae assimilat glaucule: & est, q. sperma depreßa in utraq; parte, & est illa substantia inter membra dura, & foramen basis, & in alia uia reperiōt os colore. Et iam dixit Ayz. quod non est in substantia medulle sanguis, & debes intelligere quod non in substantia eius sanguis scđum quod iam mutatus est in aliam humiditatē, & dixit quod nō sunt uene in sui substātia. Et uoluit intelligere q̄m ille ueniūt: & discurrūt ad mēbra, & orificia uenarum transcut in illam quo usq; possunt sugere ab eis necessariū nutrimentū. Et in substantia sua nō est tex tura uenarū sicut in carne uel corde uel epate, & tacta superior est spissior: ut melius defendat ab occasionibus, & est ut sic latus medulla est frigidus iter mēbra principalia: & hēc percipit tactu. Et dico: quia q̄m erit medulla remota ab extremitatibus corporis, & est principiū neruōg; motuōg; & sensuōg; & nervi motuō: & remoti fuerūt a suo principio debilitans, ut nō possint mouere extrema corporis tunc creata fuit nucha, ut esset principiū illog; nervorū omni propinquō: licet etiam in ea sit iuuentum ad retentionem spondiliorū. Et si caput esset principiū neruōg; oīum eius quātitas deberet esse maior: & ponderaret supra corpus nīmū.

Capitulum, De anothomia nervorum.

B si iuuentum nēruōg; quoddā est per se quoddā per accidēs: & per se est illud quod dat mediāte sensu medullā, & motū ad oīa mēbra. Et iuuentum per accidens est qđ nerui texūf in cerebro: & faciūt carnē nimis fortē: & faciunt mēbra insensibilia in sensibilitatem sentire: ut epat pulmonē, & splem tenes, & hēc cū fuerit a postea in eis uel uentus, & principiū nēruōg; est scđm modū p̄dictum medulile, & eius extre mū est cutis a qua fila quādam sunt uenientia ad cutem quae immiscent in nēruis in cure. Et medulla est principiū dupliciter nērvorū, quia quādam est principiū medulle mediante, & quādam est principiū sum medio, & potest sciri hēc per nērus descendentes a capite ad membra, & iterio ra, ut epat pulmonē q̄m illi nērui, quia elongati sunt a principio suo firmans musculis, & apposuit eos quoddā corpus quod est mēbrū inter nēruū: & cartilaginē, & est cōueniēs sui substātia nēruis q̄m iclībat, ut epiglotis: & aliud qđ est in radicibus costatū, & tertiu est in loco ad quē finit pectus: & alii nērui qui dāt sensum, & uadūt uiā rectā: q̄a sunt p̄pingores suo p̄ncipio: & nō sunt eis necesse tortuositas, ut cēnt duriōres, & fortiores, & iō faciēs sensuō nascit ab anteriori qđ est magis hūidū. Et motus a posteriori quod est magis sucum, & a medulla nascuntur. vii. partia nērvorum. Et pri-

De natura animalium.

num par habet originem a duabus medallis primis anterioribus ubi s. nascuntur due mamille ossificatae: & est parvum perforatum: & ille qui uenit ad dextra uadit ad sinistram, & econverso, & superponuntur sibi in modum crucis: & ita procedit illud par ad collas: & aperiunt illi nerui quoque poterunt recipere in suis officiis humorem uitreum: & quando trascunt suam fixionem procedunt secundum viatam rectam, & iam dixerunt isti fixioni tria iuamenta, & est unum: ut sit spūs ex iunctis sex uno oculo ad alium cum peruenit ad primum aliqua occasio, & propter hoc cum clauditur unus oculus vigoratur alius, & secundum iuamentum, ut spūs reddeant in eadem distantia, & hoc necesse uisum uideatur duo: & iuamentum tertium est, ut inter se in sui coniunctione confortetur: & confortantur in tñ a sui coniunctiōe quod uidetur quod ibi sit origo, & secundum par nascitur post originem primi pari, & erit post concavitatem ossis oculi: & dividitur in musculos oculi. Et istud par est grossum multum, & hoc est propinquum medulle humide s. sue origini, & ita nimis est debile propter sui molliciem nisi esset grossum multum. Et proprius, quia non iuuat istud par ab alio, quia par tertium mouetur ad mouendū membra magnum secundum medullam inferiore: & tunc non potest iuare secundum par, immo est opus, ut iuuet ab alio sicut dicimus post. Sed par tertium nascitur a medio eius medulle quae est anterius, & ei quod est posterius sub basi cerebri. Et miscetur modicum cum quarto pari, & post dividitur ab illo per. iiiii. ramos, & est unus ramus exiens per foramen quod intrat uenam apopleticam quem numerabimus post: & descendit per tallum quoque perueniat ad diafragma, & post descēdit ad membra nutritiva. Et aliis ramus descendit per foramen quod est in osse tymporum postquam recessit ab illo loco coniungit cum neruis qui uenient a pari quinto. Et est aliis ramus qui eleuatur per foramen per quod exit ramus secundi pari: quia habet procedere ad membra quae sunt a nervis in facie, & non esset bonum: ut transiret per foramen secundi pari, quia super induceret ei angustiam, & impedit eis effectus nobilissimus: quia est nobilior aliis sensibus, & cum stringeretur illi: & impeditur suus effectus: & iste ramus postquam exierit modicum dividitur per multos ramos. s. per tres, & una pars uadit ad lacrymabilia, & ad maxillas: & tempore, & frontem, & ad palpebras: & pars secundum peroramē transit quod est in osse nasi, & penetrat ad nares in suis panniculis, & iii. pars quae non est patua descendit per uacuitates: & postquam exit ab alia uacuitate ramificatur in duo, & unus ramus intrat per os: & dividitur ad dentes sicut distinguitur uel distinguitur manifeste per anothomiaz: sed alia pars non ita bene: & pars huius rami dividitur ad mandibulam superiorē, & aliis ramus dividitur in cutem fauciū, & in extremitatibus natūrātū, & in labio superiori, & iste sunt partes paris tertii. Sed ramus quartus exit huius paris tertii transit per unum foramen quod est in mandibula superiori: & uadit ad linguam: & dividitur in ramos in duplo lingue superiori, & dat ei suum proprium gustum, & quod residuum est de illa ramificatione dividitur ad dentes inferiores, & mandibulam inferiore, & labium inferius, & pars quae uenit ad lingueam est subtilior quam que uadit ad oculum. Et hæc: & quia equiperatur ei in fortitudine: quia ista pars est remota ab humiditate medule, & efficitur propter hoc fortior, & reliqua pars que uadit ad oculum oportet quod sit grossior, quia est debilior eo quod est prope humide. Sed pars quartum nascitur post tertiam, & est propinquus medulle basis. Et miscetur cum. iii. & post dividitur ab illo sicut diximus: & uenit ad palatum, & dat sensum, & est par modicum, & est diuisus. iii. & hæc: quia palatum: & eius pániculus debet esse diuisus quam pániculus linguae. Sed par quintum quilibet ramus illius finditur per duo, & aliquis per. x. quartos, & nascitur a duabus partibus medulle: & pars prima utriusque ramorum istius paris uadit ad telā auricularū, & p̄sperrigit per illā, & ista pars nascit in ueritate ab anteriori medulle: & cū ea fit sensus auditus. Et pars secunda est minor p̄ma pte: & exit per foramē ossis petrosi, & dividit p̄ foramē ossiū, ga est multū tortuosum, & fuit tale: ut eius iter esset lōgū quo nervus in via longa esset durior, & postquam ita processit cum nervis paris tertii, & tradit plus ad partes manifestas maxillarum: & quod remansit de istis iuit ad musculos tymporum. Et nervus gustus nascitur a pari quarto: & nervus auditus a pari quinto: & hæc, quia nervus auditus est discoptertus ad recuperandum uel ad recipiendum aerem sonorum: & ideo fuit durum ad resistendum occasiōnibus: & ideo nascabantur a posteriori: & sunt multi muscularum tymporū nerui, & incurvantur esse, & posuerunt masculum oculi si super unum nervum: quia foramina oculorum indigent aptitudine per nervum magnum concavum deferentem uisum: & tunc concavitates oculorum ad se, aut foramina multa: sed nerui tymporū indigebant duricie, & non indigebant grossitudine, quia grossies induceret eis pondus: & grauitatē: & motū adhuc exitus corū est eis petrosū durū, & patit, ut in eo sint per foramina multa. Et par sextū nervus nascit a posteriori cerebri, & est continuus cū quinto bis coniunctū: cū quanto ligamentis: & membrana ita qd uidet eē unicus nervus totū, &